
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Processo n° 2017/67930
Termo Aditivo: 1º
Contrato nº. 03/2017
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis nº. 50, edifício 2, Bairro Santa 
Lúcia, CEP: 93.700.000, Município de Campo Bom. Estado do Rio 
Grande do Sul – RS.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviço de Sistema de Gestão de Abastecimento 
de Combustível de Unidades Consumidoras, Customizado e 
Gerido Pela Administração Pública Estadual, com Utilização de 
Cartão Magnético e com Fornecimento Contínuo e Ininterrupto 
de Combustível, Através de Rede de Postos Credenciados 
de Abastecimento para atender a Secretaria de Estado de 
Planejamento - SEPLAN.
Valor Global Estimado do Contrato: R$ 74.238,50 (Setenta e 
Quatro Mil, Duzentos e Trinta e Oito Reais e Cinquenta Centavos).
Data de assinatura: 26.03.2018
Vigência: 28.03.2018 a 27.03.2019
Dotação orçamentária:
19101.04.122.1297.4668 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora de Despesa: Wanda Maria Carvalho de Carvalho

Protocolo: 294616

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO - SEPLAN.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
seplan.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 09/04/2018 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte Estadual – 0101
Belém, 27 de março de 2018
Thiago de Jesus Macedo Coelho
PREGOEIRO SEPLAN-PA

Protocolo: 295045

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 9º
Convênio: 165/2014
Processo: 136126/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/03/2018
Vigência: 30/03/2018 a 30/12/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ponta de Pedras
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Ana Regina Travassos da Rosa Moreira Bastos

Protocolo: 294526
Termo Aditivo: 7º
Convênio: 179/2014
Processo: 244018/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 26/03/2018
Vigência: 30/03/2018 a 28/09/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Almeirim
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Ana Regina Travassos da Rosa Moreira Bastos

Protocolo: 294529

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 169 DE 23 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/100845.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/06/2018, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 1197 de 19/05/2011, publicada no DOE nº 31.942 de 
27/05/2011, que cedeu a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, a servidora JANDIRA DIAS DA COSTA, ma-
trícula n° 5788137/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - TUCURUÍ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 294731
PORTARIA Nº 246 DE 21 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
nº. 02/2018 e os autos do processo nº 2017/227103
R E S O L V E: Designar a servidora MIRZA MELLO SOUZA 
matrícula nº 592275/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constante no Termo de Cooperação, bem como a 
elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, constante 
no Termo de Cooperação nº 02/2018 celebrado com a SESPA/
SECULT/FSCMP, cujo o objeto Projeto de Restauração e 
contratação dos Projetos Complementares referentes à antiga 
Capela da FSCMP; o Projeto de Restauração dos muros da av. 
Generalíssimo Deodoro, da rua Oliveira Belo e da travessa 14 de 
Março da FSCMP, no Município de Belém, que constituem parte 
integrante deste Termo de Cooperação. Atendendo assim ao 
estipulado no Termo de Referência da SEDOP anexo ao Termo 
de Cooperação nº 05/2017 entre SESPA, SEDOP e FSCMPA, o 
qual inclui o Projeto Arquitetônico de Restauração das Fachadas 
Externas dos prédios centenários então determinado, por meio 
da transferência de credito orçamentário unidade gestora do 
titular do credito para a unidade gestora do órgão gerenciador 
de credito, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 294805
PORTARIA Nº 247 DE 21 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
nº. 02/2018 e os autos do processo nº 2017/227103
R E S O L V E: Designar os servidores PATRICÍCIA SIMONE 
DA GAMA JORGE MELÉM, matrícula nº 5938439/01, GUSTAVO 
ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, matricula nº 5807492/3, KARINA VIDAL 
MORIYA, matricula nº 57223694/2 para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constante no Termo de Cooperação, 
bem como a elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, 
constante no Termo de Cooperação nº 02/2018 celebrado com 
a SESPA/SECULT/FSCMP, cujo o objeto Projeto de Restauração 
e contratação dos Projetos Complementares referentes à antiga 
Capela da FSCMP; o Projeto de Restauração dos muros da av. 
Generalíssimo Deodoro, da rua Oliveira Belo e da travessa 14 de 
Março da FSCMP, no Município de Belém, que constituem parte 
integrante deste Termo de Cooperação. Atendendo assim ao 
estipulado no Termo de Referência da SEDOP anexo ao Termo 
de Cooperação nº 05/2017 entre SESPA, SEDOP e FSCMPA, o 
qual inclui o Projeto Arquitetônico de Restauração das Fachadas 
Externas dos prédios centenários então determinado, por meio 
da transferência de credito orçamentário unidade gestora do 
titular do credito para a unidade gestora do órgão gerenciador 
de credito, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 294831

PORTARIA Nº 255, DE 23 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual, e com base na Lei nº 
8.80/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando o Credenciamento de Pessoas Jurídicas 
interessadas na prestação de Serviços Médicos e Clínicos 
Especializados em Internação e Assistência Psiquiátrica, para 
disponibilizar 12 (doze) leitos diários de internação, por um 
período de 12 (doze) meses, para servirem como retaguarda 
ao Serviço de Urgência e Emergência Psiquiátrica da Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana - FHCGV e atender as 
necessidades de pacientes do SUS, e aceitarem valores  de 
pagamento do custo médio diário atual praticado pela FHCGV, 
conforme designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO
MEMBROS:
CARLOS JOSÉ REIS TEIXEIRA
ELIANE DE NAZARÉ DE SALES DANTIER
RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III – As atribuições da Comissão Examinadora serão:
Coordenar e julgar o procedimento;
Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 294816
PORTARIA Nº 248 DE 21 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
nº. 02/2018 e os autos do processo nº 2017/227103
R E S O L V E: Designar os servidores CINTIA GAMA SALES, 
matrícula nº 57196393/01, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constante no Termo de Cooperação, bem 
como a elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, 
constante no Termo de Cooperação nº 02/2018 celebrado com 
a SESPA/SECULT/FSCMP, cujo o objeto Projeto de Restauração 
e contratação dos Projetos Complementares referentes à antiga 
Capela da FSCMP; o Projeto de Restauração dos muros da av. 
Generalíssimo Deodoro, da rua Oliveira Belo e da travessa 14 de 
Março da FSCMP, no Município de Belém, que constituem parte 
integrante deste Termo de Cooperação. Atendendo assim ao 
estipulado no Termo de Referência da SEDOP anexo ao Termo 
de Cooperação nº 05/2017 entre SESPA, SEDOP e FSCMPA, o 
qual inclui o Projeto Arquitetônico de Restauração das Fachadas 
Externas dos prédios centenários então determinado, por meio 
da transferência de credito orçamentário unidade gestora do 
titular do credito para a unidade gestora do órgão gerenciador 
de credito, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 294821
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 204 DE 23 DE MARÇO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 314 de 25.03.2010, publicada 
no DOE n° 31.641 de 08 de 04 de 2010, que Homologou o Estágio 
Probatório do(a) servidor(a) JEANNE VINAGRE ALCÂNTARA, 
matrícula nº 57194040/1 cargo Sociólogo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA


